
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. dei 28 m mi
OGGETTO: Costituzione della Commissione Consultiva ai sensi della Legge 15 Gennaio
1992 n. 21 - art. 4 e del Regolamento Provinciale dell'attività di trasporto pubblico
mediante TAXI e N.C.C. nell'Area Metropolitana di Messina - art. 22.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno \f£/u'tQ't~fO del mese di

alle ore ̂ (\ (J o , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. M. A. CAPONETfP :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V Direzione — "Ambiente e Pianificazione"

Servizio "Pianificazione Strategica"

Ufficio "Trasporti Pubblici non di linea"

OGGETTO: Costituzione della Commissione Consultiva ai sensi della Legge 15
Gennaio 1992 n. 21 - art. 4 e del Regolamento Provinciale dell'attività di trasporto
pubblico mediante TAXI e N.C.C. nell'Area Metropolitana di Messina - art. 22.

PREMESSO che l'art. 4 della legge 15 Gennaio 1992 n. 21 sancisce la costituzione delle
Commissioni Consultive che operano in riferimento all'esercizio del servizio di trasporto di
persone mediante autoservizi pubblici non di linea e all'applicazione dei regolamenti in ma-
teria;
VISTO il vigente "Regolamento dell'attività di trasporto pubblico mediante Taxi e N.C.C.
nell'Area metropolitana di Messina", approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 11 del 17/01/2008, che all'art. 22 definisce la composizione e le funzioni svolte dalla sud-
detta Commissione Consultiva;
CHE, con precedente Deliberazione n. 67 del 02/12/2013 il Commissario Straordinario con
i poteri della Giunta Provinciale, aveva nominato i componenti della predetta Commissione
Consultiva che, avendo durata quinquennale, è scaduta e pertanto occorre provvedere al suo
rinnovo;
CHE tra i componenti, ai sensi del citato art. 22 comma 2 lettera a) dello stesso Regola-
mento, viene nominato un esperto tecnico/amministrativo del settore designato dal legale
rappresentante dell'Ente di amministrazione dell'Area Metropolitana, con funzioni di Presi-
dente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 01/02/2021 di conferimento di incarico dirigenziale al
Dott. Salvo PUCCIO della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" in cui è incardinato il
Servizio "Pianificazione Strategica" - Ufficio "Trasporti pubblici non di linea";
CHE l'Ufficio ha provveduto a richiedere a tutti gli Enti richiamati dal suddetto art. 22,
l'individuazione dei rispettivi rappresentanti (n. 1 componente effettivo e n. 1 componente
supplente) in seno alla commissione stessa, da nominarsi con successivo atto;
CHE a seguito di richiesta prot. n. 31964/20 del 01.12.2020, il Comune di Messina, quale
Comune capoluogo dell'Area Metropolitana, con Determina Sindacale del 14/01/2021, ha
designato il Commissario del Corpo dei Vigili Urbani di Messina (in quiescenza) Sig. Gae-
tano LA MAZZA, come componente effettivo e l'Ing. Francesco CANCELLIERI come
componente supplente;
CHE a seguito di richiesta prot. n. 31967/20 del 01.12.2020, il Comune di Taormina, in rap-
presentanza dei comuni della fascia ionica, con nota del Sindaco prot. n. 29186 del
02/12/2020, ha designato il Dott. Agostino PAPPALARDO, componente effettivo e il
Dott. Daniele LO PRESTI, componente supplente;



- CHE a seguito di richiesta prot. n. 31971/20 del 01.12.2020 e successivo sollecito prot. n.
7357/21 del 03.03.2021, il Comune di Milazzo, in rappresentanza dei comuni della fascia
tirrenica, con nota del Sindaco prot. n. 90 del 19/03/2021, ha designato il Dott. Natale
OTERA, componente effettivo e il Geom. Stefano LA MALFA, componente supplente;
CHE a seguito di richiesta prot. n. 31985/20 del 01.12.2020, relativamente ai tre rappresen-
tanti per il settore Taxi, designati dalle organizzazioni di categoria maggiormente rappresen-
tative a livello regionale, sono state richieste le designazioni alle seguenti Associazioni:

o Associazione S.I.L.T. Sicilia - Sindacato Italiano Libero Trasporti, che con nota
prot. n. 34916/20 del 30/12/2020 ha designato componente effettivo il Sig. Massimi-
liano VITA e componente supplente il Sig. Francesco DE SALVO;

o Associazione Tassisti Taormina che con nota prot. n. 32169/20 del 02/12/2020 ha
designato componente effettivo il Sig. Giuseppe ROSSELLO e componente sup-
plente il Sig. Ezio SCOTTO;

o Segreteria Regionale Sicilia - Unione Tassisti d'Italia, che non ha riscontrato la
richiesta designazione, anche a seguito di sollecito prot. n. 7449/21 del 03.03.2021;

CHE a seguito di richiesta prot. n. 31951 /20 del 01.12.2020, relativamente ai due rappresen-
tanti per il settore N.C.C, sono state richieste le designazioni alle seguenti Associazioni:

o Associazione C.L.A.A.I. che con nota prot. n. 33550 del 15/12/2020 ha designato
componente effettivo il Sig. Andrea COIRÒ e il Sig. Luigi SPIGNOLO compo-
nente supplente;

o Associazione A.N.A.V. Sicilia, che non ha riscontrato la richiesta designazione, an-
che a seguito di sollecito prot. n. 7426/21 del 03.03.2021;

CHE a seguito di richiesta prot. n. 31979/20 del 01.12.2020 e successivo sollecito prot. n.
7435/21 del 03.03.2021, relativamente al rappresentante designato dalle associazioni degli
utenti maggiormente rappresentative, operanti nell'ambito locale dell'Area Metropolitana,
sono state richieste le designazioni alle seguenti Associazioni:

o FEDERCONSUMATORI, che con nota prot. n. 8688/21 del 10/03/2021 ha desi-
gnato l'Aw. Fulvio CAPRIA;

o LEGA CONSUMATORI, che con nota prot. n. 10532 del 23/03/2021 ha designato
il Sig. Antonio GALLO;

CHE l'art. 22 comma 2 lettera g), prevede la nomina di 1 (uno) componente e pertanto a
fronte della designazione effettuata da parte delle due associazioni di categoria, in data
05/05/2021 si è proceduto a sorteggio pubblico, giusta convocazione effettuata con nota
prot. n. 16004 del 26/04/2021, il cui esito è stato a favore dell'Associazione FEDERCON-
SUMATORI;

- CHE a seguito di richiesta prot. n. 31946/20 del 01.12.2020, relativamente al rappresentante
designato dalle associazioni degli utenti svantaggiati maggiormente rappresentative, operan-
ti nell'ambito locale dell'Area Metropolitana, sono state richieste le designazioni alle se-
guenti Associazioni:

o UNIONE ITALIANA CIECHI, che con nota prot. n. 34998 del 30/12/2020, ha de-
signato componente effettivo il Sig. Maurizio GEMELLI e componente supplente
il Sig. Claudio BALUCE;

o ASSOCIAZIONE NAZIONALE SORDOMUTI, non ha riscontrato la richiesta
designazione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'ari. 22 comma 6, "nel caso in cui i soggetti che devono
designare ipropri rappresentanti in seno alla Commissione non provvedono entro 30 giorni
dalla richiesta da parte dell'ufficio competente, la Commissione è costituita dai componenti
designati dal legale rappresentante dell 'Ente di Amministrazione dell 'Area Metropolitana e
da quelli per i quali sia intervenuta la designazione entro i termini ", è pertanto possibile
procedere alla nomina della Commissione Consultiva, composta dai soli soggetti per i quali
sia intervenuta designazione;

Tutto ciò premesso e considerato



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto sopra in premessa che qui si intende integralmente riportato;
NOMINARE, quali componenti della Commissione Consultiva costituita ai sensi dell'alt. 4
della legge 15 gennaio 1992 n. 21 e art. 22 del "Regolamento Provinciale dell'attività di tra-
sporto pubblico mediante Taxi e N.C.C. nell'Area Metropolitana di Messina i sottoelencati
componenti:
1) Dott. Salvo PUCCIO, Dirigente della V Direzione - "Ambiente e Pianificazione" in

rappresentanza di questa Città Metropolitana, con funzioni di Presidente;
2) Sig. Gaetano LA MAZZA (supplente Sig. Francesco CANCELLIERI), in rappresen-

tanza del Comune di Messina;
3) Dott. Agostino PAPPALARDO (supplente Dott. Daniele LO PRESTI), in rappresen-

tanza dei comuni della fascia ionica;
4) Dott. Natale OTERA (supplente geom. Stefano LA MALFA), in rappresenta dei co-

muni della fascia tirrenica;
5) Sig. Massimiliano VITA (supplente Sig. Francesco DE SALVO), in rappresentanza

per il settore Taxi;
6) Sig. Giuseppe ROSSELLO (supplente Sig. Ezio SCOTTO), in rappresentanza per il

settore Taxi ;
7) Sig. Andrea COIRÒ (supplente Sig. Luigi SPIGNOLO), in rappresentanza per il set-

tore N.C.C.;
8) Aw. Fulvio CAPRIA, in rappresentanza delle associazioni degli utenti;
9) Sig. Maurizio GEMELLI (supplente sig. Claudio BALUCE) , in rappresentanza delle

associazioni degli utenti svantaggiati;
DARE ATTO che il presente incarico non comporta alcun compenso, né impegno di spesa
e, pertanto, è immediatamente esecutivo;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale "Albo Pretorio" e
"Amministrazione Trasparente".

Il Responsabile dell'Ufficio
Trasporti Pubblici
(Rag. Gafjan\

i

d! linea
MRA)

II Responsabile del S
(A

II Dirigente della V Direzk
(Dott. Salvo

jione Strategica
14NO)



OGGETTO: Costituzione della Commissione Consultiva ai sensi della Legge 15
Gennaio 1992 n. 21 - art. 4 e del Regolamento Provinciale dell'attività di trasporto
pubblico mediante TAXI e N.C.C. nell'Area Metropolitana di Messina - art. 22.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti^dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alia, regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.
Addì •21J05I4QU

IL DIRIGENTE DELLA V DIREZIONE
(Dott.

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.
Addì 2fr|Q5|gP'Z<

IL DIRIGENTE DELLA V DIREZIONE
(Dott. Salvo Puccio)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti deh"art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.
Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Aw. Anna Maria Tripodo)

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addì

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
(Aw. Anna Maria Tripodo)

(firma)



Decreto Sindacale n. &0 $ del __2_8J1AG 2021

Oggetto: Costituzione della Commissione Consultiva ai sensi della Legge 15 Gennaio
1992 n. 21 - art. 4 e del Regolamento Provinciale dell'attività di trasporto pubblico
mediante TAXI e N.C.C. nell'Area Metropolitana di Messina - art. 22.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

V- Ayv. M. A. CAIPQNETTL

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


